*Quanta fuerit huius tractandæ materia necessitas propter externos, & etiam  
propter ipsos Hispanos.*

## CAPUT II.

**V**ERVM ne quis operam in re parum necessaria posuisse me causetur, paucis declarā-  
dum duxi, quanta mihi necessitas huius tractandæ materiæ visa sit, præcipue propter  
exterias nationes, quibus res in Hispania gestæ, scriptorum inopia hactenus sunt incognite.  
Primum enim Idacius, Ioannes Abbas, S. Isidorus, Lucas Tudensis hactenus in tenebris  
latent. Rodericus Atchiepiscopus Toletanus, Ioannes episcopus Gerundensis, Alfonsus  
Burgensis, nuper quidem Xanthi Nebrissensis opera, typis excusi prodierunt, sed ita men-  
dosi, vt plurimis in locis intelligi nō possint. Quanquam non minima gratia debetur Xan-  
tho Nebrissensi, qui eos qualescumque nobis dedit, addita præsertim Antonii Nebrissensis  
patris sui, viri vnde cunque doctissimi, de rebus gestis Catholicorum Regum Ferdinandi  
& Elisabes historia per quam erudita. Qui autores quamvis vel omnes impressi essent, vel  
qui editi sunt, ita essent à mendis repurgati, vt sine offensione legi possent, plurima ta-  
men silentio præterierunt, quæ mihi scitu non tantum utilia & iucunda, sed propemo-  
dum etiam necessaria videntur. Præterea Rodericus Toletanus, & quicunque il-  
lum sequuti sunt, vel saeculi vitio, vel quia fortasse depravatis exemplaribus vñ sunt

nō ita vbiq[ue] fidem historiæ seruauerunt, vt non aliquando lima indigeant. Florianus à Campo, Canonicus (vt audio) Zamorensis, & Petrus Antonius Beuter Theologus Valentinus, diligentius & eruditius de rebus Hispaniæ scripsérunt, sed quia vulgari sermone vñi sunt, Hispanis tantum consulere voluisse videntur. Quasi vero e[st] sint Hispanorum res gestæ, quæ patriæ suæ regionibus circumscribi debeant, ac non potius, que madmodum fara sua cunctum orbem complexæ sunt, sic ab omnibus legi mereantur? Iam vero extra Hispaniam pauci admodum scriptores res Hispanas attigerunt, idque ita dubia fide, vt plerumque tota errent via. Quarum rerum ignoratio quantas tenebras quibusdam scriptoribus offuderit, quam multos autores graueis non paucis in locis vitiauerit, iis demum fuerit manifestum qui diligenter in hoc nostro Chronico animaduerterint, quam vario diuersorum autorum locos misere depravatos, ac proinde obscuros non omnino, opinor, infeliciter restituimus, vt quamvis nullum aliud operæ premium hac nostra lucubratione fecissemus, non omnino male collocata opera censeri debeat. Accedit his, quod de sanctis Hispaniæ, de scriptoribus primariis, de aliis multis memoratu dignis, nemo satis haec tenus pro dignitate tractauit. Nam Florianus à Campo primam tantum Chronicorum suorum partem euulgauit, quod ego quidem sciā. Petrus Antonius Beuter dum illustranda patriæ suæ præcipue studet, h[oc] atque alia huiuscmodi vel tacitus præterit, vel paucis admodum perstringit. Proinde necessarium mihi visum est, excussis diligenter omnem genus scriptoribus, Chronicum aliquod edere, in quo nihil eorum quæ reperire potuisse, prætermittetur. Quod si tantum apud alios inuenierit gratiæ, quantum mihi præbuit labo[ris] & molestiæ, non erit cur me vigilarum mearum pœnitentia.

Nihil mirandum quod homo externus de rebus Hispaniæ scripsérim, quodq[ue] non sine exemplo faciam.

### CAPUT III.

**N**E Q[UE] quisquam miretur, aut vitio dādū arbitretur, vel temeritati adscribat, quod homo peregrinus, & vélut in alio natus orbe, de rebus Hispaniæ sim ausus aliquid commentari. Primum enim neq[ue] noui quicquam facio, neque sine exemplo. Nam si considerare volumus eos qui res Romanas scriptis suis memoriæ prodiderunt, inueniemus plerosq[ue] eorum Græcos, in quibus Polybium, Dionysium Halicarnasseum, Plutarchum, ne reliquis recentendis prolixus sim. Quin & Titus Liuius celeberrimus Romanæ conditor historiæ, non Romanus erat, sed Patauinus, quæ ciuitas Galliæ Cisalpinæ sive Togatæ erat, non Italiæ. Sed ne antiqua repeatam, Paulus Æmilius Francorum historiam non Gallus, sed Italus conscripsit, & Lucius Marinæus, Siculus, non Hispanus, de rebus scripsit Hispanorum, atque utinam parem cū Paulo Æmilio tulisset eloquentia palmam. Nec ego felicius Marinæum Hispaniæ natum quam Vasæum credo, crescitur mihi ex eo fiducia, quod illum videam, quomodo cunque scripsérit, non id modo sine reprehensione, sed etiam cum laude fecisse. Quid quod ne peregrinus quidē censeri debeam? Nam si Athenienses prudentissima ciuitas, in ciuitum numerum referebant, quicunque apud eos essent septem annos versati: si Români multis qui Romam nunquam viderant, ob beneficium aliquod Imperatoribus benigne præstitū, aut operam in bello strenue nauaram, ciuitatem suam dabant: non immērito me Hispani inter suos numerabunt, apud quos vixi iam annos vixi, vxorem non obsuro loco natam duxi, liberos procreavi. Adde quod eorum commodis & studiis iuuandis per multos annos ita desudaui, vt pauca admodum credam esse municipia Hispaniæ, quæ non aliquem habeant Vasæi discipulum. Non hic referam quod communem Flandri cum Hispanis dominum agnoscimus, non quod tam assiduis vñtro citroquæ cotmeationibus tanta sit vtriusque gentis coniunctio & communicatio, vt prope pro iisdem haberi possint. Illud fortasse non absurde dixerim, cum Hispani Brugis in solo meo natali pro ciuib[us] & plusquam ciuib[us] habeantur, & iisdem atque adeo potioribus prærogatiis vñtantur, me non iniquum postulare, si apud eos eodem censi numero velim. Et certe Hispani me hactenus non tanquam peregrinum, quanquam sunt alioqui in peregrinos clementissimi, sed tanquam ciuem, & ciuem benemeritum trahauerunt. Primum enim, in curiam Isabellæ Augustæ vt veni, quot ibi amicos reperi? Deinde Hispali quam benigne acceptus fui à viris præclaris & admodum eruditis? Salmanticæ vero quum primum publice profiteri cœpi, quanta contētione scholastici, quo studio apud Academię Rectorem egerunt, vt mihi stipendum honorarium ab Academię Senatu decerneretur? Neque Senatus grauissimi benevolentia cessit scholasticorū studio. Tres enim duntaxat inuenti sunt in toto Senatu, qui mihi aduersarentur, sed ita aduersarentur,

vt non

ut non potuerint ornare magis. Quorum ego iniuriam, si tamen iniuria erat, libenter silentio prætereo, tum quod partim iam fato concesserunt, vt cum laruis luctandum non sit: tum quod istiusmodi res obliuisci malo, quam commemorare. Porro autem ut in Lusitaniam à Cardinali patrono meo honesta conditione atque ampliori proposita spe vocatus concessi, quantam eius gentis humanitatem atque benevolentiam sim expertus, primum Bracaræ, deinde etiam Éboræ, neque paucis explicare possum, neque si possim, pie me facere arbitrarer, si pro iucundissimo tot annorū hospitio, & amplissimis beneficiis, tam breui, tamque vili defungeter orationis munere. Neque referre nunc paucis queam, quanta cum benevolentiae significatione Senatus Academiae Salmanticensis me post annos duodecim reuocandum curauit, tradita publice prouincia D. Ioāni Quignonio Cancellario, viro nō solum antiquissimo clarissimoque maiorum stemmate illultri, sed omni quoq; virtutū genere exornatissimo, præterea literis politioribus, tum Græcis, tum Latinis ita exculto, vt eius exēplo mihi videatur acceptū ferri debere, quod explosa paulatim barbarie, literæ humaniores Salmanticæ caput attollere incipient. Huius certe integratitudine & inculpatissimè vitæ debetur, quod ex quo tēpore ipse præfectus est huic Academiæ, iumentus omnis ad tantam vitæ frugalitatem & modestiam conuersa sit, vt Censorem egisse perpetuo, non Cancellarium videatur. Adeo virtus in illustri posita monumento, stimulos habet aciores aliis ad imitationem sui excitandis. Vnde non immerito S.C.C.M. Caroli Imperatoris, ante annos aliquot, prouinciam illi reformandæ Complutensis Academie delegauit. Cæterum de huius viri laudibus, optime semper meriti de me, spacioſior alias aperietur dicēdi cāpus. Ut igitur vnde digressa est, tandem reuertatur oratio, neq; nouo exemplo homo in Flandria natus alterius gentis res gestas describere aggressus sum, neq; me peregrinum Hispanis iudico: & ut maxime peregrinus essem, tamen ea de rebus ipsorum legi, cum iis viris contuli, talium opera sum adiutus, vt neque vereri debeam institutum prosequi, neque quisquam scriptis meis possit merito fidem derogare.

*Qui autores de rebus Hispaniæ scripserunt Latine, atque etiam Hispane, & quantumus eos sequor.*

#### CAPV T IIII.

NON abs te mihi videtur hoc loco catalogum eorum autorum pertexere qui de rebus Hispaniæ ex professo commentarios ediderunt.

Ac primus quidem occurrit Idacius Gallicæ Episcopus, de quo latius in Chronico nostro, anno quadringentesimo vigesimo. Is scripsit à primo Theodosii consulatu, usque ad annum Domini quadringentesimum nonagesimum.

Ioannes Abbas Biclariensis monasterii, & ex Abbatे Episcopus Gerundenis, scripsit ab anno Iustini Iunioris Imperatoris primo, usque ad octauum annum Mauricii Augusti, hoc est, ab anno Domini quingentesimo sexagesimo quarto, usque ad annum quingen-

tesimum octogesimum nonum, de quo in hoc Chronico plurare reperties, anno 589.

Maximus Cæsaraugustanus Episcopus, scripsit historiam de iis rebus quæ temporibus Gothorum in Hispaniis contigerunt: sed eam intercidisse credo.

Sanctus Isidorus Hispalensis archiepiscopus, historiam Gothorum, Vandalarum, & Sueorum, usque ad sua tempora paucis complexus est, scripsit præterea de viris illustribus. Nam in Chronicis suis pauca admodum de rebus attigit Hispaniæ.

S. Alphonsum, siue (ut alii appellant) Ildephonsum, aiunt ab anno quinto Suinthilanis regis, ubi finem fecit S. Isidorus, Gothorum historiam fuisse prosequutum: sed neque Iulianus archiepiscopus huius operis meminit, neque etiam Florianus à Campo, diligens harum rerum peruestigator, neque ego in Alcobaciensi codice reperi, neque in alio manuscripto, cuius mihi pro candore suo copiam fecit Resendius noster. Tamen in Luca Tudensi, in fine Reccesunthi regis, reperi hæc verba: *Hucusque Ildephonsus. Vnde arbitror, quæcumque ille à D. Isidori tempore posuit, S. Alfonsi esse.* Nam in præcedentibus ipsissima Diuī Isidori verba retulit. Eiusdem sancti Alfonsi libellum de viris illustribus legi. Horum autorum, Idacii dico, Ioannis Abbæ, S. Isidori, & S. Alphonsi, quæcumque de rebus Hispaniæ reperi potui, simul cum Victore Tunniunensi Africæ episcopo, propediem Deo beneiuante, à mendis quibus scatent, quo ad eius fieri potuit, repurgata, & scholiis nostris illustrata in lucem dabimus. Indignum enim vehementer existimo, autores tam bene de Repub. Hispana & religione Christiana meritos, diutius in tenebris iacere, & blattas ac tineas pascere.

6. Julianus Toletanus Archiepiscopus à sancto Alfonso tertius, scripsit historiam de rebus Bambæ regis tempore gestis: quam historiam vidi Salmanticæ in Bibliotheca Ecclesiæ Cathedralis. Idem scripsit de B. Alfonso. De quo Julianus quid sentiam, latius in Chro- nico scripsi, anno 681.
7. Julianus Lucas natione Græcus, diaconus Toletanus, scripsit historiam Hispaniæ tem- pore Pelagii regis, ut ait Florianus à Campo, sed eam hactenus ego nō vidi. Nescio an hu- ius sint, quæ adduntur viris illustribus de Juliano Archiepiscopo.
8. Idem Florianus à Campo dicit, Sebastianum quendam electum Salmanticensem res Hispanas memoriarum prodidisse, à tempore Pelagii regis usque ad Alfonsum Castum: Sa- phyrium Asturicensem Episcopum ab Alfonso Castro usq; ad Bermudum sive Veremun- dum Podagricum: Pelagium Episcopum Ouetensem ab hoc Bermudo usque ad finem Alfonsi octaui. Sed hos ego autores, quanquam diligenter quaesitos, inuenire nondum potui. Tamen Sebastianum Salmanticensem allegat Petrus Antonius Beuter. Pelagii Ouetensis imeminit F. Alfonfus Venerus in Enchiridio temporum.
9. Isidorus Pacensis Episcopus etiam scripsit Chronicon Hispaniæ, cuius si est Chroni- con illud quod illius titulo prænotatum vidi, portentum potius dixerim, quam Chroni- con, adeo prodigiose scribit, & Gothice potius quam Latine. Certe mihi tanquam in no- uo quodam & inauditio idiomate desudandum fuit, ut intelligeret. Inueni & aliud Chro- nicon titulo Isidori Iunioris tanquam illius, ab initio mundi usque ad quintum annum Suinthiliani Gothorum regis, qui fuit annus Domini sexagesimus vigesimus sextus. Sed hoc ego Chronicon S. Isidori Hispalensis archiepiscopi, non Isidori Pacensis esse certo mihi persuadeo, præsertim quum ipse etiam S. Isidorus in Etymologiis suis, se ad eum usq; annum Chronicon suum perduxisse testetur. Vidi quidem in eodem codice aliud Chro- nicon, Isidoro Hispalensi Episcopo inscriptum, sed quum in ultimo Trasamundi Vandalorum in Africa regis anno desinat: alterius potius atque eius Africani, quam S. Isidori Hi- spalensis esse arbitror, præcipue cum rationem potius cum regibus Vandalorum in Afri- ca, quam Gothorum in Hispania habeat. Neq; obest Iunioris cognomentum, quod D. Isidoro Hispalensi conuenit, non huic Pacensi. Dicitur vero D. Isidorus Iunior, propter I- sidorum Cordubensem episcopum, qui Pauli Otosi tempore floruit. Quod ita esse, Ety- mologiarum S. Isidori titulus indicat, in cuius libri frontispicio ad hunc legitur medium: *Incipit epistola Isidori Iunioris Hispalensis episcopi ad Braulionem Cæsarangustanum (ita enim legen- dum) episcopum.* Hæc ego pluribus excussi propter contrarias opiniones, & sententiam inca- dixi, facile cessurus, si quis compertiora in medium adducat.
10. Vidi Salmanticæ in bibliotheca collegii S. Salvatoris, quod magno Republicæ bono instituit D. Didacus Muros Ouetensis episcopus, & Catholicis Regibus à secretis, docti- simorum atq; integerimorum fertilitate virorum celeberrimum, historiam Compostel- lanam in duos libros digestam, iussu D. Didaci primi Archiepiscopi Còpostellani, in qui- bus primordia, successus, incremēta Ecclesiæ Compostellanæ late describuntur. In iis li- bris plurima scitu digna reperi, quæ suis locis ponentur. Prioris libri autores fuisse dicun- tur Munio Mindoniensis & Hugo Portugalensis episcopi: posterioris, Giraldus quidam presbyter, ut colligitur, & eiusdem Archiepiscopi familiaris.
11. Lucas Tudensis Chronicon scripsit Hispaniæ, pro illo seculo non pœnitendum, sed vel temporum vel scriptorum vitio ita depravatum, ut nō facile queat à quoquis intelligi. Hunc episcopum fuisse affirmant, sed ipse se in opere suo indignum diaconum appellat. An postea episcopus fuerit, nescio. Scripsit autem Chronicon suum iussu Berégariæ Reginæ, quæ mater fuit regis Ferdinandi tertii, fere eodem tempore quo scripsit Rodericus Archiepi- scopus Toletanus.
12. Rodericus Ximenez Nauarrus, Archiepiscopus Toletanus, res in Hispaniæ gestas no- uem libris complexus est. Quibus subiunxit Ostrogothorum, Sueorum, & Alanorum ac Vandalorum compendiosam historiam. Quod opus Xanthus Nebrisensis, vir, ut ap- paret, eruditissimus, & patris doctissimi studium in iuuandis studiis referens, in lucem e- didit, sed vel exemplarium penuria, vel temporum iniuria mire vitiatum, & tamen quale- cunque dedit, non minimam meretur industria laudem, qui quod potuit, in publicam ve- tilitatem deprompsit. Eos libros si quis exemplarium collatione mendis expurgatos atq; emaculatos euulgaret, non adeo aspernandum haberet Hispania rerum suam monumen- tum, tantisper dum alius delicatiore Minerua prouinciam eam aggrediatur. Scripsit præ- terea Rodericus iste historiam Arabum, ab exordio & origine Mahometis, quam ex Bi- bliotheca Reuerendissimi Cardinalis & Serenissimi Principis ac Domini mei D. Henrici sum consecutus.

Alfonsum à Palentia res Hispanas Latino sermone descripsit, vt scribitur in catalogo vi-  
orum illustrium, qui additus est historiæ Ioannis regis Castellæ eius nominis secundi:  
sed eum ego autorem neque hactenus vidi, neque alibi citatum legi. Vidi quidem Hispali  
in Bibliotheca Colonica, dum illius curam agerem, prægrande volumen de rebus Hispa-  
niæ, & ni fallor, Romæ, certe in Italia impressum: sed Roderici Palentini episcopi, quem  
etiam Raphael Volaterranus citat, quod postea quoque Vallisoleti in Bibliotheca Colle-  
gii Cardinalis Petri Gonsalis Mendocii vidi.

Ioannes Episcopus Gerundensis composuit Paralipomenon, id est, rerum Hispaniæ ab  
aliis relictorum, libros decem, in quibus Hispaniæ primordia, progressus & incrementa,  
ac varias rerum vicissitudines studiose, nec usquequa infelicitate prosequutus est, us-  
que ad tempora Honorii & Arcadii Augustorum. Hic quoque typis excusus, sed non fa-  
tis emendatus. Ioannem illum appello, quamuis anonymos prodit: quia ex historia regnū  
Ferdinandi & Isabellæ ab Antonio Nebrisensi edita, constat tempore belli Granatensis,  
quo tempore hanc historiam conscripsit, vt ex proemio patet, Ioannem Episcopum Ge-  
rundensem fuisse.

Alfonsum à Carthagena Episcopus Burgensis, Pauli Burgensis episcopi ex legitimo ma-  
trimonio filius, & in episcopatu successor, præter alia opera scripsit anacephalæos in regū  
Hispaniæ, cum Roderico Toletatio nuper impressam.

Michael Ritus Neapolitanus scripsit de regibus Hispaniæ libellos tres, eleganti stilo, 15.  
sed admodum succincto, à Gargori rege, qui fuit ex gente Curetum, usque ad Philippum  
regem, Caroli quinti semper Augusti patrem. Hunc autorem mihi communicauit pro  
candore suo per quam Reuerendus D. Emanuel Sanctus, Episcopus Targensis, summa  
vita integritate, nec minore sacræ Theologiæ peritia probatissimus, cui ego sum multis  
nominibus admodum deuinctus.

Exeat & Marii Aretii Patritii Syracusani dialogus, nomine Caliphō, qui non pœnitent-  
dam continet Hispaniæ descriptionem.

Ioannes Annius Viterbiensis, præter ea quæ in Berosum Chaldæum commentatus est, 17.  
libellum scripsit peregrinum de primis temporibus & viginti quatuor regibus Hispaniæ  
Berosum sequutus. Sed huic autori non satis fidei tribuunt eruditi, quemadmodum neq;  
Berofo, cuius tamen locum unum ad verbum in Iosephi antiquitatibus reperi. Nam quæ  
præterea illius citat Iosephus, non fuit mihi querendi ocium.

L. Marinæus Siculus de rebus Hispaniæ scripsit opus varium nec inelegans, sed in quo 18.  
multis locis diligentiam, pluribus etiam fidem desidero. Idem scripsit de genealogia re-  
gum Aragoniæ libros quinque.